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Inledning 
Underhållsplanen för Visseltofta kyrka togs 
ursprungligen fram år 2010 av Wikerstål ar-
kitekter AB på uppdrag av församlingen. Föl-
jande dokument är en uppdatering av sagda 
plan. Dokumentet har tagits fram av Region-
museet Skåne av byggnadsantikvarie Åsa Er-
iksson Green. Besiktning har gjorts i februari 
2022.  

Bakgrund 
Ägare till kyrkobyggnader som är skyddade 
enligt KML 4 kap ansvarar, enligt Riksantik-
varieämbetets föreskrifter om kyrkliga kul-
turminnen (KRFS 2012:2), för att kyrkan har 
en vård- och underhållsplan. Denna ska upp-
dateras minst vart 10:e år. 

Syfte 
Underhållsplanen ska vara ett underlag för 
förvaltning, underhåll och skötsel av kyrkan. 
Planen ska ge handledning vid beslut om nya 
åtgärder och förändringar samt vid myndig-
hetsbeslut angående bidrag och tillstånd.  

Metod 
Föreliggande uppdatering följer i stort sett 
samma struktur och rubriksättning som 2010 
års plan. Planen har uppdaterats gällande 

förändringar i byggnaden och ny tillgänglig 
kunskap. Det är framförallt information om 
genomförda åtgärder, utvärdering av under-
hållsperioden och nya åtgärdsbehov som 
kompletterats och ändrats. För beskrivning 
av kyrkobyggnaden har tillägg gjorts där änd-
ringar skett sedan förra planen togs fram.  
 
Arbetet har bestått av arkivsökning, invente-
ring och okulär besiktning av kyrkans exte-
riör och interiör samt fasta inventarier. Arbe-
tet har genomförts i samarbete med Göran 
Johansson, GJ Kyrk- och Kulturrenovering, 
och representanter från församlingen.  

Planens användande 
Underhållsplanen för Visseltofta kyrka skall 
antas av kyrkoråd, kyrkonämnd samt av kyr-
kofullmäktige eftersom planen ska ligga till 
grund för kyrkans framtida underhåll. Origi-
nalet till den nya underhållsplanen ska arkiv-
eras tillsammans med kyrkans första under-
hållsplan i original. Det är viktigt att under-
hållsplanens checklistor och rekommendat-
ioner följs. Observera att åtgärder kan kräva till-
stånd från Länsstyrelsen. En del åtgärder kan 
även kräva specialkompetens, exempelvis 
konservator för framtagande av åtgärdspro-
gram.  

Bilagor 
Till underhållsplanen följer tre bilagor; en fo-
tobilaga, en åtgärdsöversikt med tidplan och 
en checklista för löpande underhåll.  
 
Kristianstad 2022-06-09 
Åsa Eriksson Green  
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Kyrkans läge och församlings-
tillhörighet 
Visseltofta kyrka hör till Osby pastorat. Till 
pastoratet hör även kyrkorna i Osby och Los-
hult. Församlingen är en del av Lunds stift. 
 
Visseltofta ligger i skogsbygden i Osby kom-
mun, ett par kilometer söder om gränsen till 
Småland och ungefär en mil nordväst om 
kommunens huvudort Osby. 
  

Flygbild över Visseltofta kyrkby med kyrkan i centrum av fotot. Byn omges av skogsområden och mindre områden uppod-
lad mark, framförallt kopplad till Helge å. Fotograf: Pär-Martin Hedberg, HioPhoto. Bildrättigheter: Lunds stift.  
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Beskrivning av kyrkobyggna-
den, tekniska system och in-
ventarier 
Beskrivningen utgår från samma rubriker 
som underhållsplan 2010-11-15. De änd-
ringar som genomförts nämns under rele-
vant rubrik.  

Stomme och exteriör 
Se underhållsplan 2010-11-15, kapitel 
2.3.3. 
Inga förändringar sedan 2010. 

Interiör 
Se underhållsplan 2010-11-15, kapitel 
2.3.4. 
 
Vind 
Uppgång till vinden sker via lucka i taket på 
södra sidan av orgeln. Via en flyttbar stege 
kommer man upp på vinden, där en fast-
gjord stege leder vidare. Över långhus och 
kor finns gångbryggor av trä. Gångbryggor 
saknas över norra korsarmen.  

Tekniska system, rumsklimat och in-
stallationer 
Se underhållsplan 2010-11-15, kapitel 
2.3.5. 

 
Avfuktare 
Avfuktare är installerad i källaren/pann-
rummet.  
 
Brandlarm 
Ett samplande brandlarmsystem med ned-
förda slangar genom innertaket, komplet-
terat med detektorer i slutna utrymmen. 
Nyckelskåp och blixtljus för räddnings-
tjänsten finns utvändigt vid västporten. 
Larmcentraler finns i tornrummet och på 
långhusvinden.  
 
Stöld- och inbrottslarm 
Inbrottslarm med rörelsedetektorer och in-
dividuell larmning av träskulpturer. Cen-
traler placerade i förråd under orgelläkta-
ren samt i tornrummet.  
 
Tillgänglighet 
En tillgänglighetsanpassad WC finns i ga-
velrummet i församlingshemmet/f.d. 
prästgården.  

Inventarier 
Se underhållsplan 2010-11-15, kapitel 
2.3.6. 
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Kyrkans byggnads- och repa-
rationshistoria 
Kyrkans historik till och med 2010 finns 
beskriven i underhållsplanen 2010-11-15 
kapitel 2.4. 

2010–2017 
Någon gång mellan 2010 och 2017 lades 
gångbryggor av trä över långhusets och ko-
rets vind. Uppgången till vinden via or-
gelläktaren ordnades med stadiga stegar 
och en enkel uppfällning av vindsluckan.  

2014  
Kyrkans två medeltida träskulpturer; ma-
donna och S:t Olof, konserverades av kon-
servator Herman Andersson. Åtgärderna 
omfattade varsam rengöring med ph-ne-
utralt diskmedel och vatten samt nedfäst-
ning av färgskikt med Medium für konservi-
erung (MFK) från Lascaux.  

2014 
WC på gaveln av församlingshemmet/före 
detta prästgården tillgänglighetsanpassa-
des.  

2015 
Invändigt underhållsmålades kyrkorum-
mets väggar, tak och gesims av Målerifirm-

an Sture Persson AB. Brädvalvet målades 
med Ottossons linoljefärg. Taket under or-
gelläktaren målades med en matt, vit linol-
jefärg från samma tillverkare.  

2020 
Brand- och inbrottslarm samt larm av trä-
skulpturer installerades. Ett samplande 

system för brandlarm installerades vilket 
innebar håltagningar i långhusets tak för 
transparenta plastslangar vilka går ner 10–
20 cm i kyrkorummet. Luften i kyrkorum-
met sugs in i slangarna och kontrolleras 
kontinuerligt för att upptäcka rökutveckl-
ing eller brand. Systemet möjliggjorde för 

Kyrkans två medeltida träskulpturer av Madonna med barn och S:t Olof är snidade i ek och daterade till 1300-talets mitt. 
År 2014 konserverades skulpturerna och år 2020 försågs de med individuella stöldskydd.  



 

                                                                  Visseltofta kyrka – underhållsplan 2022 | 9 

de flesta installationer att göras på kyrkvin-
den och inte i kyrkorummet. I tornet och 
andra slutna utrymmen har detektorer pla-
cerats. Nyckelskåp och blixtljus för rädd-
ningstjänsten placerades i anslutning till 
västporten, där de målades in i vit kulör likt 
fasaden. 

Inbrottslarm med rörelsedetektorer samt 
individuella larm på kyrkans Madonna 
respektive S:t Olof  skulpturer i trä 
installerades också. Larmcentraler 
placerades i förråd som rymmer elskåp 
och andra installationer.  

2020 
Kyrkan anslöts till fibernätet via pannrum-
met.  
  

Brandlarmet är ett samplande system där den största installationen görs från vinden. I kyrkorummet märks installationen minimalt. Bilden ovan till höger visar del av systemet på 
vinden. Till höger i bild syns även en av de gångbryggor som tillkommit under den senaste underhållsperioden.   
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Kyrkan och dess inventariers 
egenart och speciella värden 
samt hot mot dessa värden 
Se underhållsplan 2010-11-15, kapitel 2.5. 

Kulturhistorisk värdebeskrivning 
Inom ramen för stiftsprojektet Karaktärise-
ring av kyrkomiljöer har Visseltofta kyrkas 
historik och en analys av kyrkans särskilda 
värden fastställts under 2020.  

Visseltofta kyrkogård 
En vård- och underhållsplan för kyrkogår-
den är framtagen av Regionmuseet Skåne 
2017 (R 2017:22). 

Utvärdering av underhållsperioden 
2010–2021  
Se underhållsplan 2010-11-15, bilaga 2.17, 
för tidigare åtgärdsbehov.  
 
Sedan föregående underhållsplan upprätta-
des har majoriteten av de åtgärdsbehov 
som togs upp där åtgärdats. Kyrkans skick 
bedömdes 2010 vara gott, och genom att 
pastoratet upprätthållit ett löpande under-
håll är kyrkan ännu 2022 i gott skick. Bland 
åtgärderna som genomförts sedan 2010 
finns interiör underhållsmålning, installat-
ion av inbrotts- och brandlarm och 

väsentlig förbättring av tillgängligheten till 
och på vinden. Det nya larmet har direkt-
koppling till räddningstjänsten vilket har 
förkortat insatstiden vid en eventuell elds-
våda. Detta har förbättrat förutsättning-
arna för kyrkans bevarande i händelse av 
brand. Den förbättrade tillgängligheten på 
vinden har förbättrat förutsättningarna för 
regelbunden besiktning av annars svårtill-
gängliga utrymmen. 

Av de sprickbildningar som noterats 
i kyrkans murverk under skadebesikt-
ningen 2022 fanns flera redan 2010, vilket 
indikerar att ingen snabb försämring har 
skett. En del större sprickor, till exempel i 
triumfbågen och i fönstervalven, har 
lagats under underhållsperioden.  

Hot mot kyrkans värden 
Färre medlemmar i Svenska Kyrkan och 
färre lokalt engagerade i församlingen är en 
utmaning för pastoratet. En mindre fre-
kvent användning av kyrkorummet kan på-
verka vården av byggnaden och dess inven-
tarier. En sådan utveckling kan få negativa 
konsekvenser för kyrkans värden och för-
svårar tillgängligheten till kulturarvet.  
 

Regelbunden besiktning av kyrkan – i 
synnerhet utrymmen som vind och tak 
- är avgörande för att upptäcka skador 
och brister i tid.  
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Åtgärdsbehov 2022 
I bilaga 1 redovisas samtliga åtgärdsbehov 
i text och fotografi som framkommit under 
arbetet med vård- och underhållsplanen. 
Här nedanför sammanfattas och grupperas 
de största behoven.  

Exteriört 
- Översyn och åtgärder på tak över 
långhus, kor och sakristia är av akut ka-
raktär. Framförallt i anslutningar mellan 
tak och gavelväggar samt runt skorsten. 
Över takytorna förekommer spruckna 
pannor och pannor som skjutits ur sitt läge 
vilka innebär en risk för takets täthet. In-
vändigt finns spår av läckage på vinden, 
och på enstaka ställen rinningar i kyrko-
rummet och sakristian. Under våren 2022 
har åtgärder vidtagits för att avvärja akuta 
skador men taken är i behov av en generell 
genomgång och eventuellt omläggning. 
Detta kan göras i etapper.  
 
- avvattningen bör ses över så att vattenav-
rinning inte sker för nära byggnaden.  
  
- utvändig underhållsmålning av snickerier 
såsom dörrar, fönster, ljudluckor, lanter-
ninpanel och takfotsbrädor. Behov finns 

också av lagningar av mindre putsskador. 
Om detta görs inom en nära framtid kan 
större åtgärdsbehov förebyggas. Snickeri-
ernas skick varierar och underhållsmålning 
kan planeras i intervaller.  

Interiört  
- tillgängligheten till vinden över långhus 
och kor är ordnad med enkla landgångar i 
trä. Liknande konstruktion bör göras på 
norra korsarmens vind för att underlätta 
besiktning.  

Inredning och inventarier 
- på flera inventarier har fibrer från damm-
trasor/vippor fastnat. Dessa riskerar att 
dra loss färgskikt eller små träflisor från fö-
remålen. Endast föremål med intakta färg-
skikt bör dammas av pastoratets personal. 
Detta bör då göras med en mjuk get-
hårspensel. Inventarier och föremål som 
uppvisar sprickor eller resningar i färgskikt 
ska rengöras av konservator. En utbildning 
i städning av kulturhistoriska inventarier 
kan vara en bra och förebyggande åtgärd.  
 
- Förvaring och skyddsöverdrag till vissa 
inventarier bör ses över och ordnas.  
 

- av arbetsmiljöskäl och för att underlätta 
vård- och underhåll bör möjligheten att 
göra kyrkans ljuskronor höj- och sänkbara 
utredas.  
 
- Bland inventarierna som hör till kyrkan 
finns en huvudlad, också kallad brudkrans. 
Huvudladen är en stoppad krans av textil 
på vilken förgyllda silverbeslag är fast-
sydda. Huvudladen, daterad till år 1700, 
sattes på brudens huvud och på denna pla-
cerades sedan brudkronan. I kyrkans ägo 
fanns mellan år 1723 och 1844 en brud-
krona i silver. Kronan ska ha sålts för att 
församlingens skulle kunna betala skulder 
efter att långhuset förlängts västerut och 
tornet byggts. Kronan hamnade efter en tid 
hos den danska kungafamiljen och finns 
idag utställd på Jægerspris slott i Danmark. 
I församlingens ägo finns också ett silver-
diadem från 2002.  
     Idag förvaras huvudlad och diadem i 
Osby. Det vore positivt om föremålen, till-
sammans med historien om brudkronan, 
kunde få en permanent förvaring i Vissel-
tofta kyrka. En säkerhetsklassad glasmon-
ter skulle vara en säker förvaring och göra 
såväl föremål som berättelse tillgängliga för 
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besökare till kyrkan och därmed stärka det 
kulturhistoriska sammanhanget.  
 
I bilaga 2 finns samma checklistor för bygg-
nadens och inventariernas löpande under-
håll som i förra underhållsplanen. 
  

Ljuskronan är svår att rengöra och att tända för en en-
sam kyrkvärd. Genom att ändra upphängningen och 
göra kronan höj- och sänkbar förbättras arbetsmiljön.  

Kyrkans kollekthåvar mår bäst i skugga och med hori-
sontell förvaring. Ett varsitt överdrag av oblekt bomull 
skulle ytterligare skydda håvarna när de inte används.  
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Målsättning för kyrkan och dess inven-
tarier 
Se underhållsplan 2010-11-15, kapitel 2.9. 

Pastoratets egen text.  
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Vårdpolicy till följd av kulturhistoriska 
och antikvariska värden 
I underhållsplan 2010-11-15, kapitel 2.12 
presenteras praktiska krav på vård- och un-
derhåll som kyrkans kulturhistoriska värde 
kräver. Vårdpolicy från 2010 års plan är 
fortfarande aktuell. 
 
Lagrum 
Vård- och underhåll av kyrkan utgår alltid 
från bestämmelserna i kulturmiljölagens 
kap 4. Generellt gäller att alla väsentliga 
förändringar i kyrkorna och på kyrkogår-
den som påverkar det kulturhistoriska vär-
det kräver tillstånd enligt kulturminnesla-
gen.  
 
I fråga om en kyrkobyggnad krävs alltid till-
stånd för rivning, flyttning eller ombyggnad av 
byggnaden liksom för ingrepp i eller ändring av 
dess exteriör och interiör med dess fasta inredning 
och konstnärliga utsmyckning samt för ändring av 
dess färgsättning. 
 
I fråga om inventarier krävs tillstånd för att 
avyttra det, avföra det från förteckningen, reparera 
eller ändra det, eller för att flytta det från den plats 
där det sedan gammalt hör hemma. 

Kulturmiljölagen i sin helhet återfinns här: 
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/svensk-forfattningssam-
ling/kulturmiljolag-1988950_sfs-1988-950 
 
Det är länsstyrelsen som avgör vad som 
ska tillståndsprövas varför myndigheten 
bör kontaktas före åtgärder.  

Antikvarisk rådgivning 
Vid behov av antikvarisk rådgivning finns 
möjlighet att kontakta stiftsantikvarien eller 
länsstyrelsens kulturmiljöenhet. Rådgi-
vande antikvarier finns även inom stiftel-
ser, egna företag eller konsultföretag.   

Rätt kompetens 
Åtgärdsbehov bör utvärderas av sakkunnig 
expertis samt dokumenteras i text och bild. 
Vid praktiska arbeten är det viktigt att de 
konsulter, entreprenörer eller hantverkare 
är erfarna inom det område åtgärden berör 
samt att de har insikt i, och förståelse för, 
ett kulturhistoriskt synsätt.  

Dokumentation 
Åtgärder ska dokumenteras och omfatta 
information om metoder och använda 
material. All dokumentation skall förvaras 

på säker plats samt uppdateras kontinuer-
ligt.  

Material och metod  
Traditionella och väl beprövade material 
och metoder ska användas vid åtgärder. De 
senaste årtiondenas underhåll i byggnaden 
har inte dokumenterats vad gäller material 
eller kulörer. På nästa sida i rapporten finns 
kända och dokumenterade material i kyr-
kan redovisade. Vid framtida åtgärder bör 
provtagningar göras på puts och färg-
material innan åtgärder för att säkerställa 
ett gott resultat.  
 
I bilaga 2 finns samma checklistor för bygg-
nadens och inventariernas löpande under-
håll som i förra underhållsplanen.
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Färgtyp och färgkoder 
 

Exteriör1 Färgtyp/material Kulör 
Sockel  Cementputs och silikat-

färg (1983, 1994) 
Grå  

Tornfasad Hydraulisk kalkputs 
med ytpåslag av ren 
kalkputs, målas med 
Keim silikatfärg (1994) 

Vit  

Lanternin Alkydoljefärg (1983) Vit  
Snickerier  Alkydoljefärg eller olje-

färg. Linoljekitt.  
-  

Interiör2   
Brädvalv i kyrko-
rummet 

Brädvalvet målades 
med Ottossons färgma-
keri AB.  

 

Tak under orgelläk-
tare 

Taket målades med en 
matt vit linoljefärg från 
Ottossons färgmakeri 
AB. 

 

 
 
 
 
 

 
 
1 Enligt uppgift i vård- och underhållsplan 2010-11-15. Uppgifterna får ses som prelimi-
nära då historiken enbart återger vad som planerades och inte säkert vad som genom-
fördes.  

 
  

2 Muntlig uppgift från Målerifirman Sture Persson AB. 
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Källor och länkar till information 
Källorna kompletterar källförteckningen i kyrkans underhålls-
plan från 2010.  
 
R 2020:30, Visseltofta kyrka, brand- och inbrottslarm, Regionmuseet 
Skåne, 2020. 
 
Topografiska arkivet, Regionmuseet Skåne i Kristianstad.  

Muntliga uppgifter 
Per Stabeck, kyrkogårds- och fastighetsföreståndare i Osby pastorat 

Lennart Ohlsson, ordförande i sockenrådet i Visseltofta  

Johan Sturesson, Målerifirman Sture Persson AB 

Nyttiga länkar och information  
Lunds stifts hemsida: https://internwww.svenskakyrkan.se/lunds-
stift/kulturarv 
 
Svenska kyrkan hemsida: https://www.svenskakyrkan.se/kyrkaoch-
samhalle/rapporter-kyrkoantikvarisk-ersattning 
 
Riksantikvarieämbetets hemsida: https://www.raa.se/ 
 
Svalin, Elisabeth, Att vårda en kyrka, Verbum 2004.  
Skriften finns tillgänglig på RAÄ:s hemsida: 
https://www.raa.se/app/uploads/2012/10/att_varda_en_kyrka.pdf 
 

Materialguiden, Riksantikvarieämbetets kunskapsdatabas. Materialgui-
den finns tillgänglig på RAÄ:s hemsida:  
https://www.raa.se/hitta-information/materialguiden/ 
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